[P. 404] Ἄδ' ἐγὼ ἢ τριτάλαινα, καὶ ἀμφοτέρων
βασιλῆων,

Τιβερίου θυγάτηρ Μαυρικίου τε δάμαρ,
Ἡ πολὺπαις βασίλισσα, καὶ ἡ δεξιάσα λοχείην,
Ὡς ἀγαθὸν τελέθει καὶ πολυχοιρανίη,
Κεῖμαι σὺν τεκέεσσι καὶ ἡμετέρῳ παρακοίτῃ
Ἀήμου ἀτασθαλίῃ καὶ μανίῃ στρατιῆς.
Τῆς Ἐκάθης ἔτλην πολὺ χείρονα, τῆς Ἰου-
κάστης,

Ἄτ' αὖ τῆς Νιόβης ἔμπνοός εἰμι νέκυς.
Ναὶ ναὶ τὸν γενέταν· τί μάτην τὰ νεογνὰ
ἔκτειναν,

Ἀνθρώπων κακίης μηδὲν ἐπιστάμενα·
Πμετέροισι πετάλοισι κατὰσκιος οὐκέτι Ῥώμη·

Ῥίξαι γὰρ ἐκκλάσθη Θρηικίους ἀνέμοις.

Ὁ δὲ Φιλιππικὸς ἀποκειράμενος καὶ ἰερωσύνην λαβὼν,
ἐν Χρυσουπόλει διατελῶν ἡσύχως ἐτελεύτησεν.

Ἐξ ἐκεῖνου οὖν τοῦ καιροῦ οὐ διέλιπε τὴν Ῥω-
μανίαν δυστυχήματα ποικίλα καὶ ἐξάλισα. Ὁ γὰρ
τῶν Ἡερσῶν βασιλεὺς Χοσρόης τὴν εἰρήνην διέλυσε,
καὶ οἱ Ἄβαρες τὴν Θράκην διώλεσαν, καὶ ἄμφω τὰ
στρατόπεδα τῶν Ῥωμαίων διεφθάρησαν, ὥστε ὀπη-
νίκα Ἡράκλειος ἐβασίλευσε καὶ ἐξέτασιν ἐποιήσατο
εἰς ἀκρίβειαν τοῦ ὀπλιτικοῦ, ἐκ πάσης τῆς πληθῆος

XYLANDRI ET GOARI NOTE.

(16) Eo nempe urbis campo, quo exstructum erat
palatium dictum *Tribunalium novemdecim accubito-
rum*. GOAR.

A tyranno sceptrum committitur, et calamitas patriæ
felix imperium occupat; quod initium fuit ma-
gnorum, quibus res Romana attrita est, malorum.
Biduo post Phocas curru imperiali in regiam ad-
ductus est, ac quinta die Leontonem uxorem suam
corona imposita Augustam nuncupavit. Cum au-
tem tyrannus in Circo esset, ac de loci præro-
gativa inter partes contenderetur, populus in
tumultu vociferatus est: Interrogetur Mauricius:
non enim mortuus est, sed vivit. Eo Phocas ad
cædem Mauricii excitatus, missis famulis, eum ad
portum Eutropii adduci jubet. Primo quinque filij
masculi patre Mauricio intente necati sunt. Qui
in calamitate ista veram adhibens philosophiam,
identidem verba hæc repetebat: Justus es, Domi-
ne, et judicia tua justa sunt. Ita ergo Mauricius
epitaphii loco habuit liberorum 707 cædem. In
tanta autem calamitate virtutem suam exseruit:
cum enim nutrix unum de regiis pueris suffurata
suum pro eo jugulandum exhiberet, non est hoc
passus Mauricius, sed suum promi jussit. Ac ferunt
quidam eo jugulato puero cruori mistum lac ef-
fluxisse de vulnere, quæ res luctum omnibus gra-
vem attulerit. Tandem ipse quoque Mauricius, cum
lege naturæ superiorem se gessisset, occisus est.
Capita eorum in campum juxta tribunal abjecta,
cum jam fæterent; tolli Phocas permisit, si quis
eam rem curaret. Christiani ergo ea cum truneis
humarunt in fano Sancti Mamantis, prope por-
tam Xylocercam. Sepulcro inscripserunt hanc
elegiam:

Induperatorum nimis heu miseranda duorum.

*Uxor Mauricii, filia Tiberii,
Quæ demonstravi numerosa splendida prole
Esse etiam multos utiliter dominos.
Hic nunc cum natis sita sum miseroque marito,
Stultitia populi, militis et rabie.
Deteriora tuli Cisseide sive Jocasta:*

*Sum Niobæ spirans (proh dotor!) effigies.
Sons fuerit genitor: quid natos cædere frustra,*

*Humanæ fraudis nescia corda, juvat?
708 Non jam, Roma, meis quæras sub frondibus
[umbra]m:*

D *Nam stirpem turbo diffidit Odrysius.*

Philippicus tonso capillo sacerdotium iniiit Chryso-
poli, ibique vitam ad finem usque quietam duxit.

Enimvero ab interitu Mauricii res Romana conti-
nentibus atque atrocibus est afflictata calamitatibus.
Nam et rex Persarum Chosroes pacem rupit, et
Avares Thraciam pessumdederunt, et uterque Ro-
manorum exercitus periit. Ac usque adeo milites,
qui Phocam ad tyrannidem evexerant, sub eo sunt
consumpti, ut cum Heraclius imperator creatus

(17) Ad imam sinus partem versus occidentem
est Ξυλόκερκος porta, a palis in ejus fundamento
fixis sic dicta. (Leunclavius.) GOAR.

accuratam militum recensionem ageret, de universa militum multitudine quos a Mauricio conscriptos Phocas acceperat, tantum duo superfuerint.

Phocas imperium accepit anno mundi 6095, a Christo nato 595, et tenuit per octennium. factus de centurione imperator. Statura fuit mediocri, deformis, terribilis aspectu, rubente capillo, superciliis coeuntibus, mento raso, cicatrice in mala notatus, quæ ipso irascente denigrabatur; vinosus, mulierosus, sanguinarius, rigidus, in dicendo ferox, a miseratione alienus, moribus feris, hæreticus. Uxor ejus Leonto iisdem fuit moribus prædita. Illius ætate omnis generis mala in humanum genus quasi exundarunt. Nam et hominum bestiarumque mortua est 709 immensa multitudo; et terra fruges negante fames, tum gravissimæ pestes obortæ sunt, hiemesque fuerunt adeo sævæ ut congelaverit mare ac pisces perierint. Cum Phocas circenses ludos edidisset, ac sub vesperam vino se ingurgitasset, et tardius rediret, clamavit populus: Exorire, Phoca. Cumque non statim ad spectaculum procederet, vociferati sunt: Rursus vinum bibisti, rursus mentem amisisti? Obquod convicium insaniam correptus multis membra præcidit, multos necavit. Populo autem ignem in prætorium injiciente, profugerunt omnes vinciti. Idem Phocas ornamentarum exstruxit Magnauræ propinquum, statua supra id collocata.

Fama obtinet Theodosium Mauricii filium ad Chosroen legatum, missis a Phoca ministris Nicææ captum jussunque necari, cum ad locum cui nomen est Leucactæ pervenisset. Theodosium porro petivisse ut priusquam necaretur, divinis impertiri posset mysteriis. Quod postquam impetraverit, actis Deo gratiis lapidem a terra sustulisse, eoque terpectus suum percussisse, ita orantem: Domine Jesu Christe, tu scis me nulli hominum injuriam fecisse. Nunc ergo mihi eveniat ut tua jubet potentia. Hæc fato caput fuisse amputatum. Alii eum a patre cum litteris ad Chosroen Persarum regem missum intercidisse aiunt.